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ANOTACE

CHALOUPKOVÁ, Jitka. Volnočasové aktivity současné rodiny. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 75 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá volnočasovými aktivitami současné rodiny, včetně

analýzy společného trávení volného času. Cílem práce je poukázat na významnou roli

rodiny při utváření volného času jejích členů a zmapovat převažující společné volnočasové

aktivity. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení jednotlivých pojmů vztahujících se

k tématu, včetně shrnutí významu rodiny v životě každého jedince, a to především

v souvislosti s utvářením volného času a způsobem jeho trávení. Obsahem praktické části

je empirický výzkum provedený formou anonymního dotazníkového šetření. Respondenty

tohoto kvantitativně orientovaného výzkumu jsou rodiny s alespoň jedním dítětem žijící

v Královéhradeckém kraji. Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, zda u současné

rodiny převažuje individuální či společné trávení volného času, jak často a jakými

volnočasovými aktivitami tráví společně volný čas a zároveň to, jakým způsobem se

při výběru těchto aktivit členové rodiny rozhodují. Získaná data z realizovaného

empirického šetření analyzují volný čas současné rodiny a mohla by být podkladem

navazujících výzkumů v této oblasti.
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ANNOTATION

CHALOUPKOVÁ, Jitka. Leisure activities of contemporary family. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 75 p. Bachelor´s Thesis.

The bachelor´s thesis deals with leisure activities of contemporary family and analyzes

time spent together as family in free time (family leisure). The goal of the thesis is to point

out the important role of family in respect of the leisure activities of individual family

members and to research prevailing family leisure activities. The theoretical part

of the thesis is focused on definitons of key terms relating to this matter and summarizes

the role of family in the life of every individual, mainly in connection with its impact

on leisure activities. The practical part of the thesis contains an empirical research which is

based on anonymous questionnaires. The respondents of this quantity-oriented research are

families with at least one child living in the Královéhradecký region. The aim of this

research was to analyze whether individual or family leisure prevails in the life

of contemporary family and evaluate the frequency of family leisure, the most common

activities and how individual family members decide which activities will be part of family

leisure. Data collected from this survey could be used during further research.
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ÚVOD

Současný způsob života jednotlivců i celé společnosti je ovlivněný rozvojem

informačních technologií, což se projevuje i v náplni volného času každého člověka. Dnešní

doba je charakteristická početnější a různorodější nabídkou volnočasových aktivit. Přibývá

organizací, které svoji činnost zaměřují na volnočasové aktivity, jejichž cílem je všestranný

rozvoj osobnosti. S ohledem na skutečnost, že došlo ke změně způsobu života rodin a jejích

členů, stává se volný čas stále častěji diskutovaným tématem. Na základě realizovaných

výzkumů, zaměřených na volný čas, patří média mezi převládající volnočasové aktivity,

jejichž rostoucí vliv ovlivňuje volný čas každého jedince, zejména však volný čas dospívající

generace.

Výsadní postavení při utváření volného času a při výběru volnočasových aktivit

každého jedince je přisuzováno rodině. Rodina je základní lidskou jednotkou společnosti.

Prochází nejen vlastním vývojem, ale je také ovlivněna společensko-politickými,

demografickými a kulturními změnami. Například orientace rodičů na pracovní kariéru je

spojená s nárůstem jejich pracovního vytížení, což ve svém důsledku snižuje objem volného

času, který by členové rodiny mohli trávit společně. Každá rodina je specifická svým

životním stylem a právě životní styl, který rodina preferuje, má výrazný dopad na výběr

volnočasových aktivit jejími členy. V současné době se hovoří spíše o pasivním trávení

volného času jedinců i skupin, což dokládají výsledky některých provedených výzkumů.

Je přínosné zjistit, zda členové rodiny tráví volný čas společně či individuálně

a jakými aktivitami tráví společný volný čas, což bylo základem pro výzkumné šetření této

bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je s využitím odborné literatury poukázat na význam

rodiny při utváření volného času jejích členů, nastínit pojetí volného času jako součást

životního stylu dnešních rodin a následně v empirické části zmapovat trávení volného času

současné rodiny. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena na specifikaci základních pojmů vztahujících se k tématu, čímž shrnuje

dosavadní teoretické poznatky související s danou problematikou. Zdůrazňuje význam rodiny

v životě každého jedince zejména v souvislosti s utvářením volného času a způsobem jeho

trávení. Zároveň poukazuje na způsob životního stylu rodiny, jenž je jedním z významných

faktorů ovlivňujících kvalitu života jejích členů a tím i trávení jejich volného času.

V teoretické části je rovněž pojednáno o významu sociální komunikace při trávení společného

času.
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V praktické části bakalářské práce, která je zaměřena na analýzu trávení volného času

současné rodiny, je po vymezení metodologického postupu prezentováno vlastní empirické

šetření a jeho vyhodnocení. K zjištění odpovědí na výzkumné otázky a ověření stanovených

hypotéz byl zvolen kvantitativní výzkum, konkrétně formou dotazníku. Výzkumný soubor

představují rodiny s alespoň jedním dítětem žijící na území Královéhradeckého kraje.

Cílem empirické části je ověřit převažující společné volnočasové aktivity současné

rodiny včetně vymezení frekvence společně tráveného volného času, zjistit převahu

individuálně či společně tráveného volného času a tím otestovat hypotézy, zda společné

trávení volného času převažuje u rodin s dětmi mladšími 15 let a zda rodiny s dětmi žijící

na vesnici tráví častěji společný volný čas aktivními volnočasovými aktivitami než rodiny

žijící ve městě. Takto formulované hypotézy navazují na teoretickou část bakalářské práce,

ve které je zdůrazněn význam rodiny při výběru volnočasových aktivit s tím, že vycházejí

z předpokladů jejího převažujícího vlivu zejména v období dětství a z přetrvávajících rozdílů

ve způsobech trávení společného volného času mezi rodinami žijícími ve městě a na vesnici.

Získané poznatky a výsledky výzkumného šetření, které analyzují volný čas současné

rodiny, jsou shrnuty v závěrečné kapitole bakalářské práce.
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1 POJETÍ VOLNÉHO ČASU A JEHO ASPEKTY

Čas je důležitým pojmem, který se učíme od dětství rozeznávat, doprovází nás naším

životem a má pro nás nezastupitelný význam. Odehrávají se v něm události osobní, rodinné,

profesní i společenské. Blahoslav Kraus tento pojem, jenž byl předmětem zkoumání již

v dávné minulosti, představuje jako základní fyzikální veličinu. Jeden den pro každého z nás

představuje 24 hodin, což je 1440 minut nebo 86400 sekund. Nemůžeme si jej koupit, půjčit

ani ukrást. Jeho doba je neměnná, avšak jeho obsah je v rukou každého jedince. Na každém

z nás záleží, jakým způsobem s ním naložíme, jak jej zhodnotíme a využijeme. (Kraus et al.,

2015, s. 138) Pojetí volného času a jeho vnímání může být z osobního pohledu každého

jedince rozdílné, neboť se stává odrazem jeho životních hodnot a životního stylu, představuje

duchovní bohatství.

Nejen samotné vymezení pojmu volného času se může v pojetí autorů odlišovat,

ale i jeho vnímání z různých úhlů pohledů (např. ekonomického, sociologického, politického,

sociálně-psychologického atd.) může být rozdílné. Jak uvádí Jiřina Pávková, ekonomické

hledisko vypovídá o tom, jaké množství prostředků vkládá společnost do zařízení pro volný

čas a nakolik se jí tato investice vyplatí. Odpověď na otázku, zda činnosti ve volném čase

přispívají k utváření mezilidských vztahů, zda je formují a udržují, poskytuje sociologický

a sociálně-psychologický pohled. Z politického hlediska je patrné, nakolik stát zasahuje

do volného času obyvatelstva, jakým způsobem se podílí při výběru, zakládání a financování

zařízení pro volný čas a též monitoruje a podporuje sdružení a spolky, jež v tomto ohledu

pracují s rodinami, dětmi a mládeží. Pozitivní odraz správného využití volného času

nalezneme ve zdravotním stavu člověka, což sleduje zdravotně-hygienický pohled.

Pedagogický a psychologický pohled především sleduje, jakým způsobem a do jaké míry

přispívají činnosti ve volném čase k uspokojení psychických i biologických potřeb jedince,

zaměřuje se na výchovu nejen ve volném čase, ale též na výchovu k volnému času.


[…]


dle volnočasových aktivit dětí a rozhodování o výběru aktivit, kterými budou trávit společný

volný čas, byly odpovědi respondentů z rodin žijících ve městě a z rodin žijících na vesnici

téměř vyrovnané. V případě otázky týkající se rozhodování o výběru společných

volnočasových aktivit více jak 65 % respondentů z každé skupiny uvedlo jako nejčastější

odpověď společné rozhodování rodičů i dětí o výběru společných volnočasových aktivit.

Podíl společného rozhodování převažoval o 4,1 % v rodinách žijících na vesnici, podíl

rozhodování dětmi převažoval o 1 % opět v rodinách žijících na vesnici a podíl rozhodování

rodiči převažoval o 5,1 % v rodinách žijících ve městě. V otázce přizpůsobení společného

času dle volnočasových aktivit dětí byl rozdíl v podílu přizpůsobení se o 2,4 % vyšší

v rodinách žijících ve městě.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce shrnuje teoretické poznatky z odborné literatury a realizovaných

výzkumů a analyzuje trávení volného času v životě současné rodiny. Cílem této bakalářské

práce bylo poukázat na zásadní význam rodiny při utváření volného času, zmapovat

převažující typ trávení volného času, ověřit jakými volnočasovými aktivitami tráví současné

rodiny společný volný čas a jakým způsobem se na jejich výběru rozhodují. Volný čas je

předmětem řady sociologických a pedagogických výzkumů s tím, že většina výzkumů v této

oblasti je však orientována především na skupinu dětí a mládeže.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na vysvětlení pojmů vztahujících

se k tématu. V první kapitole bylo vymezeno pojetí volného času, včetně popisu jeho funkcí

a ovlivňujících faktorů. Jedním z prvních činitelů ovlivňujících volný čas svých členů byla

označena především rodina. Té byla věnována samostatná kapitola, jejímž obsahem je nejen

vymezit samotný pojem, ale též poukázat na změny, jež se odrážejí v charakteristice současné

rodiny, a na její roli jakožto jednoho z nejdůležitějších výchovných a socializačních činitelů

v životě každého jedince. Třetí kapitola teoretické části bakalářské práce byla zaměřena

na propojení volného času s životem rodiny. Pozornost pak byla zaměřena zvláště

na poukázání významu rodiny v životě jedince, především v oblasti utváření volného času.

Trávení volného času je významným znakem životního stylu. V případě dětí je trávení

volného času neodmyslitelně spjato s životním stylem rodiny, v níž vyrůstají. Nelze

opomenout ani skutečnost, že v rodině je podstatná společná komunikace, jež směřuje

k prohlubování a upevňování vztahů mezi jejími členy. V této kapitole byl podán také

teoretický rozbor volnočasových aktivit.

Empirická část bakalářské práce byla prostřednictvím anonymního dotazníkového

šetření zaměřena na zmapování převažujících volnočasových aktivit současné rodiny, četnosti

jejich společně tráveného času a zjištění, jakým způsobem se na výběru volnočasových aktivit

členové rodiny podílejí a rozhodují. Doplňující otázky byly zaměřeny na to, zda jsou děti

zapojovány do činností spojených s chodem domácnosti a zda mají členové domácnosti čas si

společně popovídat.

Výsledky výzkumu byly získány na základě údajů z dotazníkového šetření vyplněného

423 respondenty (rodinami s alespoň jedním dítětem žijícími v Královéhradeckém kraji).

Z výsledků tohoto šetření vyplynulo, že u současné rodiny převládá společné trávení volného

času nad časem individuálním, a to nejen v pracovní den (kdy se jednalo o více jak 70 %

rodin), ale i o víkendu (téměř 95 % rodin). Z výsledků dotazníkového šetření dále vyplynulo,
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že více jak dvě třetiny rodin se rozhodují o výběru společných volnočasových aktivit společně

a tráví společný volný čas čtyři či více dní v týdnu, a to převážně aktivními volnočasovými

aktivitami.

Na základě získaných dat bylo zjištěno, že se zvyšujícím se věkem dítěte v rodině se

snižuje množství společně tráveného volného času a zároveň narůstá množství volného času

tráveného individuálně. V průměrném pracovním dni a zároveň o víkendu převažuje společné

trávení volného času pouze v rodinách s dětmi mladšími 15 let, čímž byla potvrzena hypotéza,

že v rodinách s dětmi mladšími 15 let převažuje společné trávení volného času oproti rodinám

s dětmi staršími 15 let. Hypotéza týkající se ověření existujícího rozdílu v trávení volného

času aktivními volnočasovými aktivitami rodin žijících na vesnici oproti rodinám žijícím

ve městě nebyla výzkumným šetřením potvrzena, neboť nebyla splněna podmínka

převažujících aktivních volnočasových aktivit, jak v průměrném pracovním dni,

tak o víkendu, oproti rodinám žijícím ve městě. Rozdíly v odpovědích mezi skupinami

respondentů však byly velmi nepatrné, z čehož lze usuzovat, že se v případě výběru činností,

kterými tráví volný čas, stírají rozdíly mezi rodinami žijícími na vesnici a rodinami žijícími

ve městě.

Závěrem lze konstatovat, že volný čas je specifickou a důležitou součástí života

každého jedince, v němž sehrává při jeho utváření podstatnou roli především rodina a její

životní styl. Optimálním stavem v životě každého jedince je působení rodičů jakožto

pozitivních vzorů, čímž rodina plní nejen funkci socializační, ale především funkci

preventivní. Jde o to, aby rodiče pomohli svým dětem eliminovat nežádoucí vlivy a byli

pro ně vhodným příkladem hodnotného využívání volného času, a to jak volného času

individuálního, tak společného. Právě společný čas v rodině představuje významný prvek

v posilování soudržnosti rodiny, který má pro každého jejího člena podstatný význam.
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