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Základní údaje: rozsah 62 stran vlastního textu + soupis celkem 47 titulů použité literatury (v členění

na tištěné a internetové zdroje a zákon) + jedna příloha dokumentující vlastní empirické šetření

Téma práce: velmi aktuální a vzhledem k výrazným proměnám naléhavě potřebující zkoumání

Struktura práce: přehledná a výstižně postihující mapování zvoleného tématu ve všech jeho

podstatných aspektech

Cíl práce: v úvodu na str. 8 formulován komplexně a výstižně (poukázat na význam rodiny při utváření

volného času jejích členů, nastínit pojetí volného času jako součást životního stylu rodin a v empirické

části zmapovat trávení volného času současné rodiny); lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: přiměřený text vhodně spojující pasáže vystavěné na pečlivém zmapování

dosavadní literatury k problematice s vlastním autorským textem; postupující účelně od pojetí volného

času přes charakteristiku současné rodiny k průniku těchto témat: k volnému času v životě rodiny

Použití terminologie: adekvátní

Práce se zdroji informací: odpovědná – text teoretické části dokládá autorčin důkladný rozhled po

dosavadní literatuře

Citace a parafráze: až na výjimky početně i rozsahem přiměřené, s explicitním rozlišením citací a

parafrází

Způsob odkazování: přehledný (s uvedením autora zdroje, vročení a stránkového údaje)

Soupis použité literatury: počtem bohatý, náležitě reprezentující řešené téma, pečlivě vypracovaný

v souladu s příslušnou normou

Jazyková a stylistická úroveň: solidní text po jazykové stránce, stylisticky dobře korespondující

s charakteristikou odborného stylu

Koncepce empirického šetření: dobré rozhodnutí pro kvantitativní strategii; koncepce šetření je

svědomitě prezentována (od formulace cíle, přes hypotézy včetně jejich zdůvodnění, charakteristiku

výzkumného souboru k zdůvodnění výzkumné metody)

Výsledky empirického šetření: výsledky šetření jsou přehledně prezentovány a jejich důkladná

deskripce je doplněna potřebnou interpretací

Formální stránka práce: kvalitní; jedná se o úhledný text se všemi předepsanými součástmi

Využitelnost pro praxi: možná, ale je zapotřebí ji blíže konkretizovat při obhajobě práce

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Míra shody textu bakalářské práce s jinými zdroji

(výsledek antiplagiátorské kontroly) vykazuje 2 %; ta představují zejména bibliografické údaje

použitých zdrojů a dále čtyři citace zdrojů mající náležitý odkaz. Jako vedoucí práce konstatuji

chvályhodné zaujetí autorky pro téma bakalářské práce a svědomitý a iniciativní přístup v celém procesu

tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Lze v současnosti v charakteristikách volného času ještě vůbec zaznamenat rozdíly mezi

rodinami žijícími ve městě a na vesnici?

2. Je možné výsledky tohoto šetření srovnat s jinými šetřeními (a případně konstatovat vývojový

trend)?

3. Jaká je možnost využití výsledků práce v praxi?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 13. 01. 2020